612. MULTAQUE SE INCUSAT. Absunt hi duo versus a Mediceo, aliisque nonnullis pervetustis codicibus. HEINS.

Ibid. QUI. *Quod* Zulichemius, qui & *multum se*. & *mox acciverit*. ut & Hugenanus, Leidensis & Sprotianus. *incusans* etiam duo. *acceperat* alter Hamburgicus. *acceperit ultra* Oudartius pro varia lectione.

613. ADSCIVERIT. *Acciverit* Ed. Venet. *generum adsciverit* Dorvill.

617. TERRORIBUS. *Clamoribus* Zulichemius a manu secunda. *buc* prior Hamburg. a m. sec.

618. ADRECTASQUE. *Arrectas* Parrhaf. *arrectasque* Ed. pr.

620. HEI. *Heu* vel *ei* nonnulli. *quod tanto* Zulichemius a manu prima. *mox quidve ruit*, idem & Parrhaf. *tantos* Mentelii prior Gudianus & Leidensis. *ad urbem* tertius Rottendorphius & Hugenanus.

622. ADDUCTISQUE. *Et ductis* Zulichemius a manu prima.

623. HUIC. *Hic* Gudianus a manu prima, *hinc* alter Hamburgicus.

624. REGEBAT. *Tenebat* primus Moretanus & Gu-

<sup>16</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>17</sup> fuerit ventus Dan. <sup>18</sup> deest L. Vof. R. Steph. al. <sup>19</sup> desunt iisdem. <sup>20</sup> desunt iisdem ad §. 622. <sup>21</sup> mala intelligi \* Dan. <sup>22</sup> desunt L. Vof. R. Steph. Dan. <sup>23</sup> ejus orationis verbis Dan.

Trojugas, qua prima viam victoria pandit:

Sunt alii, qui tecta manu defendere possint.

Ingruit Aeneas Italis, & proelia miscet:

Et nos saeva manu mittamus funera Teucris.

630 Nec numero inferior, pugnae nec honore recedes.

Turnus ad haec:

O soror, & dudum adgnovi, cum prima per artem

Foedera turbasti, teque haec in bella dedisti:

Et nunc nequidquam fallis dea. Sed quis Olympo

635 Demissam tantos voluit te ferre labores?

An fratris miseri letum ut crudele videres?

Nam quid ago? aut quae jam spondet Fortuna salutem?

Vidi

#### SERVII.

626. PRIMA VICTORIA. Id est, primum.

627. <sup>24</sup> [SUNT ALII QUI TECTA MANU. Ideo, quia scit Turnum de urbe maxime esse sollicitum.]

630. NEC NUMERO INFERIOR, PUGNAE NEC HONORE. Id est, nec pauciores interimis, nec minor te, quam Aeneam, comitabitur gloria: nam occisorum multitudo compensat hoc, quod tu fugientes interimis. Sane sciendum, in hac omni oratione Juturnam occurrere quaestionibus tacitis.

632. PRIMA PER ARTEM FOEDERA TURBASTI. *Prima*, aut inchoantia: aut, tum prima: nam post <sup>25</sup> [datum augurium, quo animi omnium perturbati sunt, & post] ejus orationem Tolumnius tela contorsit. <sup>26</sup> [Per artem autem, per fraudem, ut II. Aen. 125. *Artificis scelus*.]

634. NEQUIDQUAM FALLIS. Hoc est, Pro, non fallis.

636. AN FRATRIS MISERI LETHUM. Humile est, si ex persona Turni accipias. Ergo *miseri*, ad animum sororis referendum est: & quod ait, *Sed quis Olympo?* intulit, *an, ut videres?* subaudiendum ergo, tua sponte.]

637. NAM QUID AGO? Argumentum a necessario. <sup>27</sup> [JAM, non est temporis; aut erit absurdum.]

#### VARIORUM.

Gudianus a manu prima. *currum qui* duo Rotdorphii. *currusque* Dorvil. Ald. & Juat. Edit. vid. IX. 12.

625. HAC. *Ac* Dorvill.

627. POSSUNT. *Possint* Medicus & caeteri praestantiores. recte. HEINS. Ita & Dorvill.

628. INGRUIT. *Ingruet* Hugenianus. *irruit* Montalbanus & a manu prima Zulichemius, *irruit Aeneas & talis praelia*. & mox *multa manu*. nihil muta. vulgata est & apud Serv. ad II. Aen. 301. sed apud Serv. ad XI. Aen. 311. *Ingruit Aeneas armis* ex Mss. *praelia miscens* secundus Moreti.

630. RECEDES. *Recedas* Bigotianus. *recedens* Gudianus a manu prima.

631. TURNUS AD HAEC. Desunt haec Gudianus, & Excerptis nostris. contra Leidenfis ita supplet, *humili respondet talia voce*.

633. TEQUE. *Atque* Oudartii.

635. DEMISSAM. *Praemissam* Hugenianus. *perferre labores*, Oudartii, Leidenfis, Menagii prior & a manu prima Zulichemius.

636. FRATRIS MISERI. *Miseri fratris* Macrobius lib. IV. cap. 2. HEINS.

637. AUT QVAE JAM. *Aut quam jam* Mentelius a manu secunda. HEINS. Verius deest Regio,

<sup>24</sup> desunt L. Vol. R. Steph. al. <sup>25</sup> desunt iisdem. <sup>26</sup> desunt iisdem ad  $\gamma$ . 637. <sup>27</sup> desunt iisdem.

Vidi oculos ante ipse meos me voce vocantem  
 Murrhanum, quo non superat mihi carior alter,  
 640 Oppetere ingentem, atque ingenti volnere victum.  
 Occidit infelix, ne nostrum dedecus Ufens  
 Adspiceret. Teucri potiuntur corpore & armis.  
 Excindine domos (id rebus defuit unum)  
 Perpetiar? dextra nec Drancis dicta refellam?  
 645 Terga dabo? & Turnum fugientem haec terra videbit?  
 Usque adeone mori miserum est? vos o mihi Manes  
 Este boni: quoniam Superis averfa voluntas.  
 Sancta ad vos anima, atque istius inscia culpae

De

S E R V I I.

638. ME VOCE VOCANTEM. Atqui hoc nusquam legimus; sed aut καὶ τὸ σιωπῶντος intelligimus, aut mortis est omen, audire <sup>28</sup> [se a mortuo vocari: aut audire:] quod non dicitur; videre, quod minime occurrit. Sic in quarto 460. *Hinc exaudiri* <sup>29</sup> *gemitus, & verba vocantis Visa viri.*

639. SUPERAT. Vivit, ut III. 339. *Superatque, & vestitur aura?*

641. NE NOSTRUM DEDECUS UFENS ASPICERET. <sup>30</sup> [Sic est hoc,] ac si diceret, fortasse viveret; nisi ideo voluisset occumbere, ne nos victos videret: <sup>31</sup> [& est quale in XI. 416. *Ille mihi ante alios, fortunatusque laborum, Egregiusque animi, qui, ne quid tale videret, Procubuit moriens,* INFELIX autem, in hoc bello, contra illud VII. 745. *Insignem fama & felicibus armis: & est argumentum ab honeito.*]